



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月30日  
上場取引所 東

上場会社名 キッセイ薬品工業株式会社  
コード番号 4547 URL <https://www.kissei.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 神澤 陸雄  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務管理部長 (氏名) 北原 孝秀 TEL 0263-25-9081  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	57,859	12.1	4,164	745.9	6,100	188.6	8,337	25.0
2023年3月期第3四半期	51,635	3.1	492	—	2,113	56.5	6,667	△2.2

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 11,697百万円(—%) 2023年3月期第3四半期 △2,342百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
2024年3月期第3四半期	円 銭 182.87	円 銭 —
2023年3月期第3四半期	円 銭 144.58	円 銭 —

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2024年3月期第3四半期	百万円 228,453	百万円 197,592	% 86.0	円 銭 4,421.71
2023年3月期	221,200	194,814	87.7	4,204.64

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 196,550百万円 2023年3月期 193,899百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 40.00	円 銭 —	円 銭 40.00	円 銭 80.00
2024年3月期	—	41.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	41.00	82.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	77,500	14.8	5,000	—	6,700	—	10,000	△5.0	226.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	49,311,185株	2023年3月期	51,811,185株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	4,859,912株	2023年3月期	5,695,618株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	45,591,112株	2023年3月期3Q	46,115,815株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提条件その他に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料は、決算短信とあわせて当社ホームページに掲載しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	10
(1) 販売実績	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における医薬品業界は、薬価制度改革をはじめとする医療費抑制策の一環として、2022年4月の薬価改定に続き、2023年4月にも薬価の中間年改定が実施されるなど、引き続き厳しい経営環境のもとに推移しています。また、情報サービス業界において旺盛なICT需要が継続する一方、建設請負業界、物品販売業界においては設備投資意欲に持ち直しの動きが見られるものの、円安や物価高騰の影響により足元の景気は個人消費を中心に力強さに欠け、依然として厳しい競争環境下にありました。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間の業績は以下のとおりとなりました。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	増減率 (%)
売上高 (百万円)	51,635	57,859	12.1
営業利益 (百万円)	492	4,164	745.9
経常利益 (百万円)	2,113	6,100	188.6
親会社株主に帰属する 四半期純利益 (百万円)	6,667	8,337	25.0

## ・売上高の状況

医薬品事業の売上高は、48,616百万円（前年同期比11.4%増）となりました。国内医薬品では、2022年度に新発売した顕微鏡的多発血管炎・多発血管炎性肉芽腫症治療薬「タブネオスカプセル」、潰瘍性大腸炎治療薬「カログラ錠」の伸長に加え、過活動膀胱治療薬「ベオーバ錠」、2023年4月に新発売した慢性特発性血小板減少性紫斑病治療薬「タバリス錠」の売上、コ・プロモーションフィーなどが増加し、増収となりました。また、丸石製薬株式会社と共同開発を行いました透析患者におけるそう痒症治療薬「コルスバ静注透析用シリンジ」を2023年12月に新発売しました。

情報サービス事業の売上高は6,132百万円（前年同期比7.3%増）、建設請負事業の売上高は2,443百万円（前年同期比37.8%増）、物品販売事業の売上高は666百万円（前年同期比32.6%増）となりました。

## ・利益の状況

利益面では、増収に加え、売上原価率の改善、研究開発費を主とした販売費及び一般管理費の減少などにより、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、増益となりました。なお、営業外収益として有価証券売却益・評価益を、特別利益として投資有価証券売却益をそれぞれ計上しています。

## ・研究開発の状況

引き続き各テーマの研究開発を推進し、開発段階のステージアップを図っています。なお、脊髄小脳変性症治療薬ロバチレリン（一般名、開発番号：KPS-0373）については、2023年7月に承認申請を一旦取り下げ、追加臨床試験の実施可能性を検討中です。

海外においては、子宮筋腫・子宮内膜症治療薬リンザゴリクス（一般名）について、子宮筋腫を適応症とする2024年度中の欧州における本剤の発売に向け、技術導出先であるセラメックス社（英国）により市場導入準備が進められています。また、当社がインマジンバイオフィーマシューティカルズ社（中国）との間で締結した、慢性特発性血小板減少性紫斑病治療薬ホスタマチニブ（一般名、開発番号：R788）の中国における開発権及び販売権を許諾したサブライセンス契約は、2023年12月に終結しました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ・資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は228,453百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,253百万円増加しました。流動資産は現金及び預金、有価証券が減少しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産、棚卸資産などが増加したことにより、1,608百万円増加し102,249百万円となりました。固定資産は投資有価証券の増加などにより、5,644百万円増加し126,203百万円となりました。

## ・負債の状況

当第3四半期連結会計期間末の負債は30,861百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,475百万円増加しました。流動負債は、契約負債などが減少しましたが、「その他」に含まれる未払金、未払法人税等が増加したことなどにより、2,271百万円増加し17,229百万円となりました。固定負債は繰延税金負債の増加などにより2,204百万円増加

し、13,632百万円となりました。

・純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の純資産は197,592百万円となり、前連結会計年度に比べ2,777百万円増加しました。その他有価証券評価差額金が増加したほか、自己株式の取得と消却を行いました。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の87.7%から86.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想については、2023年11月6日発表の連結業績予想から変更していません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	25,893	19,907
受取手形、売掛金及び契約資産	22,780	29,501
有価証券	23,706	23,298
商品及び製品	12,679	13,849
仕掛品	129	229
原材料及び貯蔵品	9,990	10,389
その他	5,461	5,074
流動資産合計	100,641	102,249
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	39,026	38,966
減価償却累計額	△30,848	△30,959
建物及び構築物（純額）	8,177	8,006
土地	13,615	13,603
建設仮勘定	27	198
その他	16,116	16,630
減価償却累計額	△13,357	△13,842
その他（純額）	2,758	2,787
有形固定資産合計	24,579	24,596
無形固定資産	1,507	1,935
投資その他の資産		
投資有価証券	74,769	79,972
退職給付に係る資産	3,089	3,411
繰延税金資産	433	471
その他	16,198	15,835
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	94,472	99,671
固定資産合計	120,558	126,203
資産合計	221,200	228,453

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,617	4,838
短期借入金	1,490	1,390
未払法人税等	408	694
賞与引当金	1,670	803
その他の引当金	159	188
契約負債	1,846	1,295
その他	4,764	8,018
流動負債合計	14,957	17,229
固定負債		
繰延税金負債	10,426	12,659
役員退職慰労引当金	192	205
資産除去債務	139	142
その他	669	624
固定負債合計	11,428	13,632
負債合計	26,385	30,861
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,356	24,356
資本剰余金	24,226	24,226
利益剰余金	125,576	124,486
自己株式	△12,912	△12,405
株主資本合計	161,246	160,663
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,393	33,834
退職給付に係る調整累計額	2,259	2,052
その他の包括利益累計額合計	32,653	35,886
非支配株主持分	914	1,041
純資産合計	194,814	197,592
負債純資産合計	221,200	228,453

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	51,635	57,859
売上原価	26,249	29,294
売上総利益	25,385	28,565
販売費及び一般管理費	24,892	24,400
営業利益	492	4,164
営業外収益		
受取利息	16	39
受取配当金	1,243	1,225
有価証券売却益	50	540
有価証券評価益	170	189
その他	192	72
営業外収益合計	1,673	2,067
営業外費用		
支払利息	15	13
為替差損	—	64
貸倒引当金繰入額	15	—
その他	21	54
営業外費用合計	52	131
経常利益	2,113	6,100
特別利益		
固定資産売却益	—	12
投資有価証券売却益	6,879	5,020
特別利益合計	6,879	5,032
特別損失		
固定資産処分損	2	31
投資有価証券売却損	0	—
投資有価証券評価損	—	1
特別損失合計	2	32
税金等調整前四半期純利益	8,990	11,100
法人税、住民税及び事業税	940	1,727
法人税等調整額	1,305	920
法人税等合計	2,246	2,648
四半期純利益	6,744	8,452
非支配株主に帰属する四半期純利益	77	115
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,667	8,337



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	6,744	8,452
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,849	3,455
退職給付に係る調整額	△237	△210
その他の包括利益合計	△9,086	3,244
四半期包括利益	△2,342	11,697
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,422	11,570
非支配株主に係る四半期包括利益	80	126

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月8日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,664,100株を5,196百万円で取得しました。また、2023年6月12日付で自己株式2,500,000株、5,704百万円の消却を実施しました。この結果、当第3四半期連結累計期間において利益剰余金が5,704百万円、自己株式が507百万円それぞれ減少し、当第3四半期連結会計期間末において利益剰余金が124,486百万円、自己株式が12,405百万円となりました。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計
	医薬品	情報サービス	建設請負	物品販売	
売上高					
医薬品事業					
医薬品販売	36,235	—	—	—	36,235
ヘルスケア食品販売	2,716	—	—	—	2,716
技術料	970	—	—	—	970
その他	3,719	—	—	—	3,719
情報サービス事業	—	7,247	—	—	7,247
建設請負事業	—	—	2,457	—	2,457
物品販売事業	—	—	—	664	664
顧客との契約から生じる収益	43,641	7,247	2,457	664	54,011
外部顧客への売上高	43,641	5,717	1,773	502	51,635
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	1,530	684	161	2,376
計	43,641	7,247	2,457	664	54,011
セグメント利益又は損失(△)	△325	654	39	30	398

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	398
セグメント間取引消去	76
固定資産の調整額	23
その他の調整額	△5
四半期連結損益計算書の営業利益	492

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計
	医薬品	情報サービス	建設請負	物品販売	
売上高					
医薬品事業					
医薬品販売	41,414	—	—	—	41,414
ヘルスケア食品販売	2,776	—	—	—	2,776
技術料	649	—	—	—	649
その他	3,775	—	—	—	3,775
情報サービス事業	—	7,590	—	—	7,590
建設請負事業	—	—	3,654	—	3,654
物品販売事業	—	—	—	787	787
顧客との契約から生じる収益	48,616	7,590	3,654	787	60,648
外部顧客への売上高	48,616	6,132	2,443	666	57,859
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	1,457	1,210	121	2,789
計	48,616	7,590	3,654	787	60,648
セグメント利益	2,849	968	214	81	4,113

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	4,113
セグメント間取引消去	65
固定資産の調整額	△17
その他の調整額	2
四半期連結損益計算書の営業利益	4,164

## 3. その他

## (1) 販売実績

当連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
医薬品事業	43,641	84.5	48,616	84.0	4,974	11.4
泌尿器科用薬剤	13,517	26.2	16,171	27.9	2,653	19.6
腎・透析科用薬剤	10,797	20.9	9,901	17.1	△896	△8.3
希少疾病用薬剤	641	1.2	4,405	7.6	3,763	586.3
代謝内分泌科用薬剤	4,953	9.6	4,489	7.8	△464	△9.4
産婦人科用薬剤	659	1.3	554	1.0	△104	△15.9
眼科用薬剤	355	0.7	279	0.5	△76	△21.4
その他の薬剤	5,310	10.3	5,613	9.7	303	5.7
ヘルスケア食品	2,716	5.3	2,776	4.8	60	2.2
技術料	970	1.9	649	1.1	△320	△33.1
その他	3,719	7.2	3,775	6.5	56	1.5
情報サービス事業	5,717	11.1	6,132	10.6	415	7.3
建設請負事業	1,773	3.4	2,443	4.2	670	37.8
物品販売事業	502	1.0	666	1.2	164	32.6
合計	51,635	100.0	57,859	100.0	6,224	12.1
(うち輸出高)	(3,741)	(7.2)	(3,470)	(6.0)	(△271)	(△7.3)

(注) セグメント間取引については、相殺消去しています。